AV. Eduardo Aníbal Lourençon, 15 – Pq. Das Vinhas – Itupeva-SP – CEP:13.295-522 – Fone: 11 4591-8100

AUTORIZAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 197/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15700/2025
I- OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL (ETIQUETAS ADESIVAS)PARA IDENTIFICAÇÃO DOS BENS PÚBLICOS DA PREFEITURA DE ITUPEVA.
II- CONTRATADA: FINO PALC ETIQUETAS PATRIMONIAIS CNPJ: 22.444.979/0001-20
III – ENTREGA: ÚNICA.
IV - FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.
V - VALOR GLOBAL: R$ 1.400 (MIL E QUATROCENTOS REAIS).
VI – JUSTIFICATIVA: A CONTRATAÇÃO É NECESSÁRIA PARA ASSEGURAR A IDENTIFICAÇÃO
PADRONIZADA E A RASTREABILIDADE DOS BENS PERMANENTES DO MUNICÍPIO, GARANTINDO A
INTEGRIDADE DAS INFORMAÇÕES PATRIMONIAIS E O ADEQUADO CONTROLE FÍSICO E CONTÁBIL DOS
ATIVOS PÚBLICOS. ATUALMENTE, HÁ BENS SEM PLAQUETAS, COM IDENTIFICAÇÃO DANIFICADA OU
IRREGULAR, O QUE COMPROMETE A CONFIABILIDADE DOS REGISTROS, DIFICULTA INVENTÁRIOS E
PREJUDICA A TRANSPARÊNCIA NE GESTÃO PATRIMONIAL.
A AQUISIÇÃO DAS PLAQUETAS ATENDE O INTERESSE PÚBLICO AO PERMITIR A CORRETA VINCULAÇÃO
DOS BENS AO SISTEMA PATRIMONIAL, FORTALECENDO O CONTROLE INTERNO, PREVENINDO PERDAS
E ASSEGURANDO A CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, INCLUINDO O DECRETO
W4.032/2025. TRATA-SE DE MEDIDA ESSENCIAL PARA APRIMORAR A EFICIÊNCIA ADMINISTRATIVA,
GARANTIR A SEGURANÇA DOS REGISTROS E MELHORAR A PRESTAÇÃO DE CONTAS PERANTE ÓRGÃO
DE FISCALIZAÇÃO.

Itupeva, 08 de dezembro de 2025.
Publique-se.

____________________________________
RAFAEL CARBONARI BATISTA
Secretário Municipal de Gestão Pública